— v. 82. *signum pro lignum* Benth. ex coniectura. — v. 107. *im-*
marcescunt Cod. Gotting. et aliquot Feae, quem Cf. — v. 109. *uva*
Furtivam mutat strigilem Lambin. e Codd. Sed Vid. Heind.

Non horam tecum esse potes, non olia recte
 Ponere; teque ipsum vitas fugitivus et erro,
 Iam vino quaerens, iam somno fallere curam;
 Frustra: nam comes atra premit sequiturque fugacem. 115

Horatius.

Unde mihi lapidem?

Davus.

Quorsum est opus?

Horatius.

Unde sagittas?

Davus.

Aut insanit homo, aut versus facit.

Horatius.

Ocius hinc te

Ni rapis, accedes opera agro nona Sabino.

SATIRA VIII.

Satis patet, quantum huic satirae commendationis accedat, si statuerimus, Horatium ut alias facere solet ita etiam hoc loco *Nasidieni* appellatione certum quendam hominem vero nomine paulum immutato significare, quem quidem bona lectorum pars ex cognomine *Rufi* versu 58 addito, atque adeo ex tota narratione facili coniectura assequeretur. Nihil autem vero similis est, quam derideri hoc sermone, ut iam Lambinus coniecit, *Salvidienum Rufum* apud *Suetonium* in *Aug.* cap. 66. commemoratum, ubi haec leguntur: *Neque . . . temere ex omni numero in amicitia eius (Augusti) afflicti reperientur praeter Salvidienum Rufum, quem ad consulatum usque, et Cornelium Gallum, quem ad praefecturam Aegypti, ex infima utrumque fortuna, provexerat. Quorum alterum (Gallum) res novas molientem damnandum Senatui tradidit: alteri (Nasidieno) ob ingratum et malevolum animum domo et provinciis suis interdixit.* Id autem quamvis summo studio ageret huius convivii dominus, quod Fundanius, poeta comicus apud Horatium Sat. I, 10, 42 collaudatus narrat, ut coram Maecenate, in cuius honorem convivium haberet, divitias suas, magnificentiam et elegans iudicium ostentaret, tamen operam tam misere perdi-

dit, ut vix quidquam ineptius, agrestius et magis ridiculum cogitari posset, quam haec ipsa coena et qui eam praebuit Nasidienus, *ex infima fortuna*, ut omnia arguunt, *provectus*, homo, ut Wielandii verbis utamur, avare prodigus, superbe submissus, arroganter credulus, elegantiam et urbanitatem ridicule affectans, sed idem ineptus, taedii plenus, stolidus, omni sensu, liberaliore educatione et vitae usu destitutus. Vel hodieque lector Horatii vix in ulla alia eius satira tam multa ridicula et deridenda in unum collecta inveniet: quanto plus romanus lector invenerit? Praesertim enim in iis, quae de ciborum ordine et apparatu narrantur, vix nunc nobis derisionis viam vel coniectura assequi licet; neque Salmasii aut Boettigeri eruditio suppetat ad omnes ineptias demonstrandas, quibus haec coena laboraverit. *Heindorf.*

Horatius.

Ut Nasidieni invit te coena beati?
 Nam mihi convivam quaerenti dictus here illic
 De medio potare die.

Fundanius.

Sic, ut mihi nunquam
 In vita fuerit melius.

Horatius.

Da, si grave non est,
 Quae prima iratum ventrem placaverit esca. 5

Fundanius.

In primis Lucanus aper: leni fuit Austro
 Captus, ut aiebat coenae pater; acria circum
 Rapula, lactucae, radices, qualia lassum
 Pervellunt stomachum, siser, haecc, faecula Coa.
 His ubi sublatis puer alte cinctus acernam 10
 Gausape purpureo mensam pertersit, et alter

VIII, v. 1. Fea e Codd. *Nasidieni qui iuvat* etc. unde Iahn. conii. *Qui Nasidieni* etc. Cf. Bentl. et Both. Annotatt. — v. 4. *da* Codd. Feae; sed plurimi Codd. et antiquissimae Edd. *dic.* Cf. Bentl. Heind. et Fea.

Sublegit quodcumque iaceret inutile, quodque
 Posset coenantes offendere: ut Attica virgo
 Cum sacris Cereris, procedit fuscus Hydaspes
 Caecuba vina ferens, Alcon Chium maris experts. 15
 Hic herus, Albanum, Maecenas, sive Falernum
 Te magis appositis delectat, habemus utrumque.

Horatius.

Divitias miseras! Sed quicis coenantibus una,
 Fundani, pulchre fuerit tibi, nosse laboro.

Fundanius.

Summus ego, et prope me Viscus Thurinus, et infra, 20
 Si memini, Varius; cum Servilio Balatrone.
 Vibidius, quos Maecenas adduxerat umbras.
 Nomentanus erat super ipum, Porcius infra.
 Ridiculus totas simul obsorbere placentas.
 Nomentanus ad hoc, qui, si quid forte lateret, 25
 Indice monstraret digito: nam cetera turba,
 Nos, inquam, coenamur aves, conchylia, pisces,
 Longe dissimilem noto celantia succum;
 Ut vel continuo patuit, quum passeris assi et
 Ingustata mihi porrexerat ilia rhombi. 30
 Post hoc me docuit, melimela rubere minorem
 Ad lunam delecta. Quid hoc intersit, ab ipso
 Audieris melius. Tum Vibidius Balatroni:
 Nos nisi damnose bibimus, moriemur inulti;
 Et calices poscit maiores. Vertere pallor 35
 Tum parochi faciem, nil sic metuentis ut acres
 Potores, vel quod maledicunt liberius, vel
 Fervida quod subtile exsurdant vina palatum.

— v. 17. Bothius cum Heindorfio ita interpungit: *habemus utrumque, Divitias miseras*. Cf. Bentl. et Heind. — v. 23. *supra* Coll. Sax. Cf. Heind. — v. 24. *semel* plures Codd. Vid. Bentl. et Heind. — *absorbere* plures Codd. Cf. Heind. — v. 29. Ita Bentl. e Codd. Lambini. Olim vulg. *passeris atque Ingust.* Iidem Codd. Lamb. *porrexerat*; plurimi alii *porrexerit* Cf. Bentl.

Invertunt Allifanis vinaria tota
 Vibidius Balatroque, secutis omnibus: imi 40
 Convivae lecti nihilum nocuere lagenis.
 Affertur squillas inter muraena natantes
 In patina porrecta. Sub hoc herus, Haec gravida, inquit,
 Capta est, deterior post partum carne futura.
 His mixtum ius est: oleo, quod prima Venafri 45
 Pressit cella; garo de succis piscis Iberi;
 Vino quinquenni, verum citra mare nato,
 Dum coquitur; cocto Chium sic convenit, ut non
 Hoc magis ullum aliud; pipere albo, non sine aceto,
 Quod Methymnaeam vitio mutaverit uvam. 50
 Erucas virides, inulas ego primus amaras
 Monstravi incoquere; illotos Curtillus echinos,
 Ut melius muria, quam testa marina remittit.
 Interea suspensa graves aulaea ruinas
 In patinam fecere, trahentia pulveris atri 55
 Quantum non Aquilo Campanis excitat agris.
 Nos maius veriti, postquam nihil esse pericli
 Sensimus, eriginur. Rufus posito capite, ut si
 Filius immaturus obisset, flere. Quis esset
 Finis, ni sapiens sic Nomentanus amicum 60
 Tolleret? Heu, Fortuna, quis est crudelior in nos
 Te Deus? ut semper gaudes illudere rebus
 Humanis! Varius mappa compescere risum
 Vix poterat. Balatro suspendens omnia naso,
 Haec est conditio vivendi, aiebat, eoque 65
 Responsura tuo nunquam est par fama labori.
 Tene, ut ego accipiar laute, torquerier omni
 Sollicitudine districtum? ne panis adustus;
 Ne male conditum ius apponatur? ut omnes
 Praecinetti recte pueri contique ministrent? 70
 Adde hos praeterea casus, aulaea ruant si,
 Ut modo; si patinam pede lapsus frangat agaso.
 Sed convivatoris, uti ducis, ingenium res

Adversae nudare solent, celare secundae.
 Nasidienus ad haec: Tibi Dî, quaecunque preceris, 75
 Commoda dent; ita vir bonus es convivaque comis.
 Et soleas poscit. Tum in lecto quoque videres
 Stridere secreta divisos aure susurros.

Horatius.

Nullos his mallet ludos spectasse; sed illa
 Redde, age, quae deinceps risisti.

Fundanius.

Vibidius dum. 80

Quaerit de pueris, num sit quoque fracta lagena,
 Quod sibi poscenti non dentur pocula, dumque
 Ridetur fictis rerum, Balatrone secundo:
 Nasidiene, redis mutatae frontis, ut arte
 Emendaturus fortunam; deinde secuti 85
 Mazonomo pueri magno discerpta ferentes
 Membra gruvis, sparsi sale multo non sine farre,
 Pinguibus et ficis pastum iecur anseris albae,
 Et leporum avulsos, ut multo suavius, armos,
 Quam si cum lumbis quis edit. Tum pectore adusto 90
 Vidimus et merulas poni, et sine clune palumbes;
 Suaves res, si non causas narraret earum et
 Naturas Dominus, quem nos sic fugimus ulti,
 Ut nihil omnino gustaremus, velut illis
 Canidia afflasset peior serpentibus Afris. 95

— v. 75. *precaris* Codd. aliquot. et *priseae* Edd. Cf. Bentl. —
 v. 82. *dantur* plures Codd. Feae. Cf. Iahn. — v. 88. *albae* Heind.
 e pluribus Codd. apud Bentl. quem Vid. coll. Fea. et Iahn. Alii
albi. — v. 94. Bentleius, cui *afflare* hic accusativum requirere
 videretur ex coniectura: *veluti si Canidia*. Cf. Heind. et Both. An-
 notatt. — v. 95. *serpentibus atris* Bentl. e Codd.

Q. HORATII FLACCI
EPISTOLARUM

LIBER PRIMUS.

EPISTOLA I.

AD MAECENATEM.

Horatius, cum post Satiras, Epodos et Odas compositas tam diu cessavisset, ut Musarum castra plane deseruisse videretur; atque a Maecenate ut stilum repeteret esset provocatus: rationem reddit hac epistola cur nunc minus iam ad versus scribendos caleat. Excusat enim primum aetatem ingravescentem et a juvenilibus ludis alienam, *vers.* 1—9. (agebat autem hoc tempore e Bentleii rationibus annum quadragesimum sextum, aut septimum); deinde mutatum animi propositum, quo nunc unice sapientiae studio omissis ludicris vacet, non scholiasticae illius quidem, sed quae sectarum formulis spretis, serio et vere id tantum quaerat, ut vitam ratione regamus, neque malis cupidinibus abrepti, neque languore lenti et incuriosi. (*Vers.* 10—25.) Quod ubi dixit, continuo huius sanae rationis et verae sapientiae aliquot quasi specimen amico proponit, in quibus ut omnino contra humani generis inconstantiam et vitae vere beatae ignorationem disputat, (*Vers.* 25—93.) ita vel Maecenatem ipsum, etsi leniter et amicis verbis hoc nomine tangere pro sua libertate dicendi non veretur. (*Vers.* 94—104.) Postremum ne nimia severitate supercilium philosophicum assumsisse videatur, ludibunda clausula epistolam praecidit. (*Vers.* 105—108.)